
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE   N. 385 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO TRAMITE META DI TERMOCAMERA 
CON  ACCESSORI  PER  IL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO  DELLA 
PROVINCIA DI COMO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA DITTA CELTE S.P.A. PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
7.045,50 - CIG Z983A8481F 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che
- la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” individua tra le sue 
finalità la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità 
della vita, affidando alle Regioni le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 
incendi boschivi;
- la Legge Regionale n. 31/2008 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste,  pesca  e  sviluppo  rurale”  affida  alle  Province,  alle  Comunità  Montane  e  ai  Parchi, 
nell’ambito dei rispettivi territori, il compito di organizzare e gestire l’utilizzo dei Volontari per 
le attività di antincendio boschivo; 
-  la  Provincia  di  Como  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.15  del  05.04.2011, 
esecutiva ai sensi di legge, si è dotata di un Piano Antincendio Boschivo Provinciale, ai sensi 
dell’art.34 comma 2 della Legge Regionale n. 31/2008;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri della Giunta Provinciale, n. 40 del 27.02.2014 con la quale veniva istituito il Gruppo 
Provinciale  Antincendio  Boschivo  AIB  approvandone  contestualmente  l’Atto  Costitutivo,  il 
Regolamento nonché gli allegati A), B), C), E), e F) che ne disciplinano il funzionamento;

CONSIDERATO  che,  il  servizio  Colonna  Mobile  Provinciale  AIB,  intende  dotarsi  di  una 
termocamera da utilizzare per il monitoraggio della temperatura superficiale dei terreni delle aree 
boschive percorse dal fuoco, quale strumento efficace alle decisioni;

ATTESO che l’affidamento della fornitura di  che trattasi  riveste carattere fondamentale, in 
considerazione del fatto che anche la costante osservazione delle temperature dei terreni che 
sono  stati  interessati  da  incendi  per  evitare  una  eventuale  propagarsi  di  nuovi  focolai, 
soprattutto in emergenza,  risulta essere anche di prioritaria importanza ai fini della sicurezza 
dei volontari;

Richiamati:
• l'art. 32, comma 2, del  D.Lgs. 50/2016, il  quale dispone che, prima dell'avvio delle 

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 

Copia informatica per consultazione



decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

• nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le 
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da  parte  sua dei  requisiti  di  carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti.

• l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  dispone  che la  stipulazione dei 
contratti

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto di quanto segue:
• fine che si intende perseguire  con il contratto: assicurare il regolare monitoraggio 

della temperature dei terreni delle aree  che sono state interesate da incendi boschivi al 
fine  di  evitare  l’  ulteriore  propagarsi  di  focolai,  soprattutto  in  emergenza  per  la 
sicurezza dei volontari;

1 oggetto  del  contratto:  Acquisizione  termocamera  per  la  gestione  del  servizio 
Antincendio Boschivo della Provincia di Como

2 clausole essenziali del contratto: fornitura di termocamera con accessori della ditta 
CELTE  S.p.A.  le  principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di 
pagamento che avverrà previa verifica della regolarità della fornitura in oggetto;

3 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

4 forma del contratto:  Sottoscrizione del Contratto mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio (art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016) consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata

• procedura di aggiudicazione è a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che: 
• è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 

acquisto  in  oggetto,  alcuna convenzione  stipulata  dalla  Consip  ai  sensi  dell’art.  26, 
comma 1, della Legge 23/12/99 n. 488 né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti - della Regione Lombardia;

Visto  l’esito della  PROCEDURA DI ACQUISTO Nr. 245356 FASE ID Nr. 7206165 sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con la quale la ditta CELTE S.p.A. via Piero 
Gobetti 2/A - 20063 Cernusco sul Naviglio (MI) – P.Iva  06375430151, operatore economico 
specializzato che presenta tutte le garanzie di competenza e professionalità necessarie per la 
fornitura della termocamera FLIR K55 e relative batterie FLIR Kxx  per un importo di euro 
5.775,00 oltre iva al 22% per complessive euro 7.045,50;

Considerato che:
• il pagamento sarà effettuato su presentazione di regolare fattura e fornitura eseguita;
• è  stato  acquisito,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  Legge   

n.136/2010, il codice identificativo di gara CIG n. Z983A8481F;
• CELTE  S.p.A  risulta  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi  previdenziali  ed  

assistenziali obbligatori previsti dalle norme vigenti come da DURC con validità al 
03.06.2023

• la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (Clausola di pantouflage);
• la dichiarazione ex art. 51 comma 1 lett.a) del D.L. 77/2016, convertito nella legge del 29 

Copia informatica per consultazione



luglio 2021 n. 108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);
• la dichiarazione da parte dell’operatore economico sulla insussistenza di situazioni, anche

 potenziali di conflitto di interesse; 
• l’autodichiarazione dell’operatore economico (DGUE)
• il Certificato del Casellario Giudiziale  che non risulta NULLA a carico dell’impresa alla data 

del 27.03.2023, 
• l’Amministrazione appaltante, a verifica del possesso dei  requisiti  di  ordine generale 

dichiarati  dalla  società  aggiudicataria,  ha  richiesto  con  lettera pec  prot.  n.12887del 
27.03.2023  alla Agenzia delle Entrate Direzione provinciale II di Milano  il certificato di 
regolarità fiscale  ad oggi non ancora pervenuto;

Visto l’urgenza di procedere comunque all’affidamento del contratto, dando atto che, nel caso in 
cui  le  verifiche  disposte  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  abbiano  esito 
negativo, si procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge; 

Ravvisato inoltre che il valore del presente affidamento è inferiore a Euro 139.000,00 e che 
può farsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della 
Legge n. 108/2021;

Richiamate:
-  deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023_2025

- la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stata approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025.

DETERMINA

1 Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 Di  approvare  la  procedura  nr.  245356  FASE  ID  Nr. 7206165  effettuata  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e di acquisire pertanto la termocamera 
con le relative batterie presso la ditta  CELTE S.p.A  – Via Piero Gobetti 2/A  – 20063 
Cernusco sul Naviglio (MI) – P.Iva 06375430151 , al costo di euro 5.775,00= oltre Iva al 
22%,per un importo complessivo di euro 7.045,50;

3 Di  impegnare la  relativa spesa  complessiva di  Euro 7.045,50 (iva al  22% inclusa)  in 
favore  della  Ditta  CELTE  S.p.A  al  cap.22610/1  codice  Piano  dei  Conti  2020105 
Imp. .../2023.  

 
4 Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, consistente in apposito scambio di lettere;

5 Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle dichiarazioni prodotte dalla Ditta 
inerenti  al  possesso  dei  requisiti  generali  abbiano  esito  negativo,  si  procederà 
all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge;

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente;

7. Di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  a  seguito  di  ricevimento  di  regolare  fattura 
elettronica;

8.    Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio per gli adempimenti
conseguenti.

Copia informatica per consultazione



Lì, 04/04/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 245356

Codice ident. Gara (CIG) Z983A8481F

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 24/03/2023 08:49

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7206165

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

PROVINCIA DI COMOEnte acquirente

Ufficio Protezione civile

80004650133Codice fiscale PTRTVJCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede Via Borgo Vico 148

Città 22100 - COMO(CO)

Recapito telefonico 031230111

Email GIUSEPPE.BERNASCONI@PROVINCIA.COMO.IT

GIUSEPPE BERNASCONI / CF: BRNGPP79D27C933QPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356

CELTE S.P.A.

Partita Iva

Recapito telefonico

20063 - CERNUSCO SUL NAVIGLIO(MI)Città

0292108020

Indirizzo sede

06375430151

Ragione Sociale

SPA

CELTEPEC@PEC.ITEmail

VIA PIERO GOBETTI 2A

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIA BORGO VICO 148, COMO(COMO)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA BORGO VICO 148, COMO(COMO)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

da ritornare firmati .zip

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

72201-0206 FLIR K55 € 5399,00/pezzo 1 22 % € 5399,00

T199368ACC Batteria termocamera FLIR
Kxx

€ 188,00/pezzo 2 22 % € 376,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 7045,5Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 1270,5

€ 5775,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356

Codice articolo produttore: 72201-0206 - Nome commerciale: FLIR K55 - Descrizione tecnica: Videocamera -
Zoom ottico: 4x - Risoluzione del sensore: 5 megapixel - Standard di registrazione: MP4 - Codice CPV: 32333200-8-
Videocamere - Prezzo: 5399,00 - Unità di vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice
articolo fornitore: 72201-0206 - Immagine: k55-600x600.png - Marca: Apeman - Tempo di consegna: 20 giorni
lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima garantita: 5 pezzo - Garanzia
aggiuntiva prevista: SI - Garanzia aggiuntiva: produttore 5 anni - Assistenza aggiuntiva prevista: SI - Assistenza
aggiuntiva: telefonica - Tipo contratto: acquisto - Allegato: flir k45 k55 ita.pdf - Risoluzione del sensore: 5
megapixel - Zoom ottico: 4x - Standard di registrazione: MP4 - Codice CPV: 32333200-8: Videocamere

FLIR K55

72201-0206

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Codice articolo produttore: T199368ACC - Nome commerciale: Batteria termocamera FLIR Kxx - Descrizione
tecnica: Accessorio per videocamere, fotocamere e lettori multimediali digitali - batteria - Marca e modello di riferimento:
FLIR T199368ACC - Codice CPV: 30124000-4-Parti e accessori di macchine per ufficio - Prezzo: 188,00 - Unità di
vendita: pezzo - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: T199368ACC - Marca: Flir -
Tempo di consegna: 20 giorni lavorativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 pezzo - Disponibilità minima
garantita: 5 pezzo - Garanzia aggiuntiva prevista: SI - Garanzia aggiuntiva: produttore 1 anni - Assistenza
aggiuntiva prevista: SI - Assistenza aggiuntiva: telefonica - Tipo contratto: acquisto - Tipologia di accessorio:
batteria - Marca e modello di riferimento: FLIR T199368ACC - Codice CPV: 30124000-4: Parti e accessori di
macchine per ufficio

Batteria termocamera FLIR Kxx

T199368ACC

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 245356 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7206165

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 385 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.19 SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER L'ACQUISTO TRAMITE META DI TERMOCAMERA CON 
ACCESSORI PER IL SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA PROVINCIA DI COMO 
- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CELTE S.P.A. PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 7.045,50 - CIG Z983A8481F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 22610/1 imp. n. 1409/2023 per € 7.045,50
finanziamento regionale capitolo 7133 acc. 22/2023 determina acc. Numero 1339/2022 codice 
4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


